496 Tratti in particolare dal primo *quodlibet*. Nell'introduzione dell'edizione critica, attraverso una serie di riferimenti incrociati il primo Quodlibet è datato 1290, mentre nell'introduzione dell'edizione critica delle Questiones ordinarie successiva il quodlibet viene datato non prima del 1293. Cfr. Schmaus, *Einleitung*, p. XVIII e Schneider, *Einleitung*, 48*.

497 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 115.

Et dico «secundum quod distinguimus inter operationem intellectus et operatum», quia tam modica est differentia inter illam operationem intellectus et operatum, quod tamquam pro eodem accipiuntur ab auctoribus, qui non quaerunt differentiam inter ipsa propter eorum propinquitatem. Modica enim differentia apud auctores non ponderatur, sed accipitur tamquam nulla, verbi gratia inter formam et esse aliqua differentia realis est secundum magistros. Sed quia modica est, non reputatur, sed accipitur esse pro forma vel essentia a philosopho et e converso; aliquando dicit generationem terminari ad formam, aliquando ad esse. Nam esse est terminus generationis et forma est terminus generationis et sunt unus terminus, non duo termini. Similiter est in proposito. Verbum quod formatur in intellectu, quia in modico differt ab operatione intellectus, ideo communiter verbum vocatur operatio illa.⁴⁹⁸

Tommaso di Sutton riconosce che la differenza tra l'operazione e il prodotto (*operatum*) di tale operazione è così piccola (*modica*), che i maestri hanno spesso identificato il prodotto con l'operazione corrispondente. Essi infatti non hanno indagato la differenza tra l'operazione e il suo prodotto a causa della loro vicinanza. Egli sembra dire che quegli autori che hanno considerato il *verbum* come l'operazione dell'intelletto, hanno sostenuto ciò perché, considerando la vicinanza e la poca differenza tra operazione e prodotto, hanno ritenuto che il prodotto fosse identificabile con l'operazione. La stessa cosa avviene, per esempio, per quanto riguarda la differenza tra la forma e l'essere, in questo caso tra i due elementi c'è una differenza reale che però risulta così poco evidente che lo stesso Aristotele parlava di forma o essenza per riferirsi all'essere e viceversa. Allo stesso modo nel caso del *verbum*, la differenza tra *verbum* e l'operazione che lo produce è così piccola che gli autori chiamano comunemente 'verbo' l'operazione stessa. Tommaso di Sutton sembra suggerire al lettore una sorta di procedimento sinodico, per cui per riferirsi al prodotto ci si riferisce all'operazione da cui ha origine. Gli autori che egli chiama in causa sarebbero quegli autori che sostengono l'identità tra *verbum* e atto dell'intelletto, che la sosterrrebbero appunto per il fatto che la differenza tra i due elementi è così modesta che non l'hanno indagata e dunque ritengono che il *verbum* sia l'atto dell'intelletto e non il suo prodotto.

498 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 115-116.

Dopo aver riportato l'opinione di diverse autorità – Damasceno, Agostino e Aristotele – che hanno interpretato il *verbum* rispettivamente come moto dell'intelletto, *notitia* e *passiones*⁴⁹⁹, e che perciò hanno considerato il *verbum* come qualcosa di distinto dall'atto di produzione, egli passa a presentare dei casi in cui la differenza tra operazione e prodotto è molto grande, tratti dal mondo naturale o dal mondo delle arti in cui il prodotto dell'operazione è spesso la sola cosa che rimane quando l'operazione è cessata⁵⁰⁰. In altri casi, tuttavia, la differenza tra operazione e prodotto è modica poiché nulla rimane quando l'operazione finisce e per spiegare ciò Tommaso fa riferimento al caso della visione e dei sensi in generale, in cui il prodotto, ovvero ciò su cui si svolge l'operazione, corrisponde alla specie sensibile che si differenzia molto poco dall'affezione della vista che corrisponde alla visione. Per questo, spiega il domenicano, Agostino talvolta afferma che la *species* è la visione o viceversa, anche se permane comunque una differenza minima, dal momento che, nel caso oggetto di esempio, la visione fa parte del genere delle affezioni, mentre la specie appartiene al genere della qualità⁵⁰¹. Infatti Tommaso di Sutton afferma:

In operatione autem intelligendi nihil remanet operatum cessante operatione, quia verbum quod est ibi operatum, desinit esse cum operatione, et ideo differentia verbi ad actum intelligendi modica est; tamen aliqua est, quia intelligere est pati de genere passionis sicut sentire, sed verbum est de genere qualitatis sicut species in sensu. Et ideo ponderando istam differentiam, licet sit modica, dicendum est quod verbum non est actus intelligendi, sed est

499 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 116: «Damascenus I l. c. 13 dicit quod verbum est naturalis motus I intellectus et Augustinus IX De trinitate frequenter dicit quod verbum est notitia et in XV l. dicit quod est visio de visione. Similiter philosophus dicit quod voces significant passiones, quae sunt in anima».

500 *Ibid.*: «Propter hoc ad videndum, quomodo verbum in modico differt ab operatione intellectus, sciendum quod aliquando est magna et manifesta differentia operationis ad operatum, et quod aliquid sit operatum, est manifestum, quando scilicet post operationem terminatam remanet opus operatum, sicut in arte fabrilis post operationem relinquitur gladius vel cultellus operatus. Similiter in naturalibus cessante augmentatione animalis remanet maior quantitas in animali».

501 Thomas von Sutton, *Quodlibeta*, quodl. 1, q. 17, 117: «quandoque autem est modica differentia operationis ad operatum, quando scilicet post operationem nihil remanet, sicut patet in actione sensibilis in sensum, verbi gratia visibilis in visum, operatum ibi est ipsa species impressa a visibili et modicum differt ab ipsa passione visus, quae est visio, quia non manet species illa, nisi dum est visio. Et propter hoc Augustinus non attendens ad illam modicam differentiam in XI De trinitate frequenter dicit speciem illa esse visionem et e converso, quia quod modicum est, pro nullo reputatur; differunt tamen in aliquo species visibilis et visio, quia species est de genere qualitatis, visio autem vel videre de genere passionis».

formatum in actu intelligendi et genitum ex eo, quod est in memoria.⁵⁰²

La conoscenza intellettuale rappresenta uno dei casi in cui non rimane nulla dopo l'operazione, poiché il prodotto cessa di esistere nel momento in cui cessa l'operazione. Anche per questo, dunque, la differenza tra operazione e prodotto c'è ma è piccola ed è per questo che il *verbum* non deve essere considerato l'atto dell'intelletto, ma ciò che è formato nell'atto intellettuale a partire da ciò che si trova nella memoria. In relazione a questo passo devono essere evidenziati due aspetti: in primo luogo Tommaso di Sutton fornisce al lettore un'indicazione ben precisa su un carattere del *verbum* che l'Aquinate non aveva chiarito. Il discepolo afferma che il *verbum* smette di esistere nel momento in cui termina l'operazione. Ciò significa, innanzitutto, che il *verbum* appena prodotto dall'intelletto non viene conservato nella memoria, ma se cessa al cessare dell'atto, viene prodotto un nuovo *verbum* ogni volta che si pensa ad una determinata cosa. In secondo luogo, poi, Sutton riconosce che il *verbum* viene prodotto a partire da un contenuto della memoria. Il riferimento alla memoria, inesistente nell'Aquinate, viene molto impiegato non solo dai francescani, ma anche dai domenicani che difendono l'Aquinate. È probabile che questo riferimento rappresenti non solo un tributo ad Agostino, ma anche sia indice di una nuova attenzione al ruolo della memoria che si sviluppa nella discussione intorno al *verbum* alla fine del XIII secolo. Sembra quasi che la memoria, nell'economia del discorso intorno al *verbum*, abbia preso il posto che occupavano per Tommaso le *species intellegibile*. Mentre l'Aquinate, in ogni trattazione sul *verbum* o in generale sulla conoscenza, non mancava di riferirsi alle *species* come ad un elemento fondamentale del processo conoscitivo, gli autori successivi non mancano di ricordare e ribadire il ruolo della memoria. Questo, oltre a segnalare la volontà da parte dei domenicani di adattare la propria teoria alle critiche dei francescani, mostra anche come l'attacco a Tommaso e la sua difesa non avesse solo valore polemico e non si attestasse su posizioni cristallizzate e aderenti ad uno o all'altro modello conoscitivo, ma mostra come su questo tema la discussione fosse viva e si sviluppassero nuovi spunti con cui gli autori dovevano confrontarsi. A riprova di ciò, ecco cosa dice subito dopo Tommaso di Sutton: